obbligazionari emessi dalla Repubblica Italiana.

(milioni di euro)
Dettaglio delle attività finanziarie per rating dell'emittente Valori di

bilancio
%

Titoli obbligazionari 72.123 88,15
AAA 2.241   2,74
AA 1.212   1,48
A 3.136   3,83
BBB 63.449   77,55
Speculative grade 1.892   2,31
Senza rating 193   0,24

Titoli di partecipazione al capitale 1.474   1,80

OICR, Private Equity, Hedge Fund 8.225   10,05

TOTALE 81.822 100,00

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da Governi,
Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 77,72% del totale investimenti mentre i titoli di emittenti corporate
contribuiscono per circa il 22,28%.

A fine esercizio 2015, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del merito creditizio
degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

(milioni di euro)
Valore

di Bilancio
%

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 56.055   77,72 -3.441 3.846
Titoli obbligazionari di emittenti corporate 16.068   22,28 -809 845

TOTALE 72.123 100,00 -4.250 4.691

Variazioni di fair value a
seguito di variazioni degli

spread di credito

Esposizione al rischio azionario
La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10% risulta quantificata in
147 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(milioni di euro)
Valore

di Bilancio
% Variazioni di fair value a

seguito di variazioni
dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società finanziarie 155   10,52 -15
Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 1.319   89,48 -132

TOTALE 1.474 100,00 -147